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Введение

Актуальность темы. В рамках традиционного (модового) анализа
устойчивости гидродинамических течений исследуется появление, развитие и
последствия развития наиболее нарастающих (ведущих) собственных мод [1–3].
Вычисленные характеристики ведущих собственных мод, такие как их инкре­
менты нарастания, а также фазовая и групповая скорость, позволяют описать
начальную стадию естественного сценария ламинарно-турбулентного перехода
и решать такие прикладные задачи, как определение положения ламинарно-тур­
булентного перехода на поверхности обтекаемого тела и оптимизация формы
обтекаемой поверхности (см., например, [4–6]). Помимо наиболее нарастающих
собственных мод представляют интерес возмущения, испытывающие наиболь­
ший рост на конечных временных (или пространственных) интервалах, которые
называют оптимальными возмущениями [2;3]. Поиск оптимальных возмущений
для заданного стационарного решения динамической системы, а также исследо­
вание развития и последствий развития таких возмущений, называют анализом
немодовой устойчивости [2;3;7]. Известно [2;8;9], что для ряда ламинарных те­
чений оптимальные возмущения значительно отличаются по пространственной
конфигурации от отдельных собственных мод и представляют собой пакет из
большого числа неортогональных собственных мод. Оптимальные возмущения
широко применяются для описания начального этапа обходного сценария лами­
нарно-турбулентного перехода [2;10;11].

Методы анализа немодовой устойчивости применялись [12–14] также и
для исследования крупномасштабных организованных структур, проявляющих­
ся на фоне мелкомасштабной турбулентности в сдвиговых турбулентных тече­
ниях при нейтральной стратификации. Анализ проводился на основе линейных
моделей эволюции крупномасштабных составляющих течения, проявляющих­
ся в виде организованных структур, в которых все взаимодействие с мелко­
масштабной турбулентностью параметризовано с помощью оператора вихревой
вязкости. Вычисленные в работах [12–14] оптимальные возмущения оказались
близки по размерам и пространственной конфигурации к наблюдаемым орга­
низованным структурам.
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При анализе результатов прямого численного и вихреразрешающего мо­
делирования крупномасштабные организованные структуры были обнаружены
в сдвиговых турбулентных течениях и при устойчивой стратификации [15–17].
Такие течения близки по свойствам к течению в пограничном слое атмосферы.
Обнаруженные структуры проявляются в мгновенных полях температуры в ви­
де тонких нерегулярных наклонных слоев с сильной стратификацией («фрон­
тов» [16]), располагающихся между хорошо перемешанными слоями жидкости.
Физические механизмы, ответственные за появление и развитие таких струк­
тур не были объяснены. Исследование этих механизмов является актуальной
задачей, так как наличие организованных структур в турбулентном течении
приводит к расхождению между результатами прямого численного моделиро­
вания и результатами одномерных моделей турбулентности, используемых в
климатических моделях.

Актуальной задачей является разработка нового подхода к исследованию
организованных структур в турбулентных течениях, который позволит объяс­
нить физические механизмы и условия формирования этих структур и оценить
их пространственные размеры и конфигурацию, а кроме того является менее
затратным чем прямое численное моделирование.

Вычисление оптимальных возмущений сводится к вычислению максимума
нормы матричной экспоненты, при этом само значение максимума определяет
величину подскока энергии оптимального возмущения [7]. Для ускорения па­
раметрических расчетов представляют интерес верхние оценки этой величины.
Еще одной задачей, возникающей при анализе немодовой устойчивости, явля­
ется разработка алгоритмов для анализа чувствительности заданного стацио­
нарного решения динамической системы к стохастическому форсингу и поиска
оптимального стохастического форсинга. Указанные задачи матричного анали­
за представляют и самостоятельный интерес.

Целью диссертации является разработка технологии численного анализа
немодовой устойчивости осредненных турбулентных течений и применение этой
технологии для объяснения физических механизмов, ответственных за появле­
ние и развитие организованных структур в турбулентных течениях, близких по
свойствам к течению в пограничном слое атмосферы.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:
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1. Разработать технологию численного анализа немодовой устойчивости
осредненных турбулентных течений.

2. Рассмотреть возникающие в рамках этой технологии матричные зада­
чи: получение верхних оценок максимума нормы матричной экспонен­
ты и вычисление оптимального стохастического форсинга.

3. Применить разработанную технологию к исследованию организован­
ных структур, наблюдаемых в турбулентных течениях, близких по свой­
ствам к течению в атмосферном пограничном слое.

4. Исследовать физические механизмы, отвечающие за появление и разви­
тие организованных структур в турбулентных течениях, а также свой­
ства оптимальных возмущений.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Получены новые верхние оценки максимума нормы матричной экспо­

ненты. Показаны преимущества полученных оценок по сравнении с из­
вестными ранее.

2. Впервые поставлена задача о поиске оптимального стохастического
форсинга для линейных динамических систем. Предложены и обосно­
ваны алгоритмы вычисления оптимального стохастического форсинга
в 𝑝-нормах Шэттена при 𝑝 = 1, 2 и ∞.

3. Разработана универсальная технология анализа немодовой устойчиво­
сти осредненных турбулентных течений, включающая в себя построе­
ние линейной модели развития организованных структур и эффектив­
ные численные алгоритмы.

4. Выполнен анализ немодовой устойчивости стратифицированного тур­
булентного течения Куэтта в широком диапазоне параметров. Пока­
зано, что для этого течения существует несколько типов оптималь­
ных возмущений. Продемонстрировано хорошее согласование простран­
ственной конфигурации и размеров найденных оптимальных возмуще­
ний с наблюдаемыми в результатах прямого численного моделирования
организованными структурами.

5. Показано, что тип оптимальных возмущений определяется безразмер­
ным параметром, равным отношению вертикального размера канала к
масштабу длины Обухова. Оценен вклад отдельных физических меха­
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низмов в развитие оптимальных возмущений. Показано, что диссипа­
ция энергии мала на всем этапе развития оптимальных возмущений.

Практическая значимость заключается в объяснении физических ме­
ханизмов, отвечающих за появление и развитие организованных структур, на­
блюдаемых в сдвиговых турбулентных течениях при устойчивой стратифика­
ции. Научная значимость заключается в том, что разработана универсаль­
ная технология численного анализа немодовой устойчивости осредненных тур­
булентных течений, а также в новых верхних оценках максимума нормы мат­
ричной экспоненты и алгоритмах вычисления оптимального стохастического
форсинга для линейных динамических систем.

Научная новизна:
1. Получен ряд новых верхних оценок максимума нормы матричной экспо­

ненты и продемонстрированы преимущества этих оценок по сравнению
с известными ранее.

2. Впервые поставлена задача о поиске оптимального стохастическо­
го форсинга и разработаны и обоснованы алгоритмы ее решения в
𝑝-нормах Шэттена при 𝑝 = 1, 2 и ∞.

3. Разработана универсальная технология анализа немодовой устойчиво­
сти осредненных турбулентных течений, в которой для вычислении оп­
тимальных возмущений используются эффективные численные алго­
ритмы, а для построения линейной модели используются результаты
прямого численного моделирования.

4. Для стратифицированных турбулентных течений впервые вычислены
оптимальные возмущения. Впервые показано, что найденные оптималь­
ные возмущения хорошо согласуются по пространственным масштабам
и конфигурации с наблюдаемыми в таких течениях организованными
структурами.

5. Впервые исследованы физические механизмы, отвечающие за появле­
ние и развитие наклонных организованных структур, наблюдаемых в
устойчиво-стратифицированных сдвиговых турбулентных течениях.

6. Впервые исследовано развитие оптимальных возмущений в нелинейной
модели, описывающей появление и развитие организованных структур
в турбулентных течениях. Показано, что характеристики оптимальных

8

возмущений, найденные в рамках линейной модели, согласуются с раз­
витием этих возмущений в нелинейной модели.

Достоверность результатов первой главы обоснована строгим дока­
зательством математических утверждений и проиллюстирована численными
экспериментами. Достоверность результатов второй и третьей глав обосно­
вана обширными численными экспериментами и сравнением их результатов с
результатами прямого численного моделирования стратифицированных турбу­
лентных течений.

Апробация работы. Соискатель лично докладывал основные резуль­
таты работы на научных семинарах (4 доклада): «Математическое модели­
рование геофизических процессов: прямые и обратные задачи» (НИВЦ МГУ,
2019), «Новые подходы к измерению и моделированию геофизической турбу­
лентности» (ИВМ РАН - НИВЦ МГУ, 2019), «Матричные методы в матема­
тике и приложениях» (ИВМ РАН, 2020), «Вычислительная математика и при­
ложения» (ИВМ РАН, 2024); на международных конференциях (3 доклада):
«Аналитические и численные методы решения задач гидродинамики, матема­

[…]

ЭОФ u𝑖 определим как 𝜎𝑖/𝑉 , где 𝑉 =

∑︀
𝑖

𝜎𝑖 — полная дисперсия.

Основная часть дисперсии амплитуд крупномасштабных гармоник сосре­
доточена вдоль направлений, определяемых первыми ЭОФ. Первая ЭОФ —
это пространственная конфигурация, на которую приходится основная часть
энергии Фурье-гармоники во всем временном ряде, т.е. пространственная кон­
фигурация, проявляющаяся в виде организованных структур.

Далее нас будет интересовать квадрат нормы проекции амплитуды Фурье­
гармоники на первую ЭОФ u1:

𝑃 1
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡) = | (f𝑘𝑥𝑘𝑧(𝑡),u1)ℰ |
2.

Зависимость 𝐸𝑘𝑥𝑘𝑧(𝑡), 𝑃
opt
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡) и 𝑃 1
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡) от времени для Фурье-гармоник
с номерами (𝑘𝑥, 𝑘𝑧) = (0,1), (1,1) изображена на Рисунке 3.20. Видно, что про­
екции на развитое оптимальное возмущение и 1-ую ЭОФ почти не отличаются
друг от друга (красная линия почти совпадает с розовой на всем временном
ряде, коэффициент корреляции больше 0.99). Временной ряд энергии крупно­
масштабных гармоник содержит моменты значительного роста энергии, прояв­
ляющихся в виде резких пиков. На всех пиках в энергии проекция на развитое
оптимальное возмущение (и 1-ую ЭОФ) крайне велика.
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Рисунок 3.20 — Временной ряд 𝐸𝑘𝑥𝑘𝑧(𝑡) (зеленым), 𝑃 opt
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡) (красным) и 𝑃 1
𝑘𝑥𝑘𝑧

(𝑡)

(розовым) для крупномасштабных Фурье-гармоник с номерами (𝑘𝑥,𝑘𝑧) = (0,1)

(а) и (1,1) (б).

Таким образом, можно утверждать, что именно развитые оптимальные
возмущения проявляются в виде крупномасштабных организованных структур.
Для различных гармоник доля полной дисперсии, приходящаяся на 1-ую ЭОФ,
колеблется от 35 до 70 процентов, а доли полной дисперсии приходящиеся на
2, 3 и так далее ЭОФ — значительно меньше. Это означает, что развитые опти­
мальные возмущения все же преобладают во временном ряде для всех крупно­
масштабных гармоник, но часто сильно зашумлены. Наиболее ярко выделяется
1-ая ЭОФ (и развитое оптимальное возмущение соответственно) при 𝑘𝑥 = 0,
𝑘𝑧 = 1.

Количественные характеристики ЭОФ для 6 крупномасштабных гармо­
ник с номерами (𝑘𝑥,𝑘𝑧) = (0,1), (0,2), (1,1), (1,2), (2,1), (2,2) представлены в
Таблице 3.6. Для каждой гармоники указано среднее значение ее энергии, до­
ли полной дисперсии, приходящиеся на 1-ую, 2-ую, 3-ю ЭОФ и коэффициент
корреляции в энергетическом скалярном произведении

𝑟opt,1ℰ = | (uopt,u1)ℰ |
2

между 1-ой ЭОФ и развитым оптимальным возмущением.
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(𝑘𝑥,𝑘𝑧) ℰ , 10−6 𝜎1/𝑉 𝜎2/𝑉 𝜎3/𝑉 𝑟opt,1ℰ
(0,1) 1.60 0.71 0.13 0.04 0.9902
(0,2) 1.00 0.50 0.23 0.09 0.9754
(1,1) 0.64 0.44 0.21 0.10 0.9908
(1,2) 0.65 0.39 0.22 0.12 0.9830
(2,1) 0.38 0.34 0.19 0.11 0.9827
(2,2) 0.46 0.35 0.20 0.12 0.9777

Таблица 3.6 — Средняя энергия ℰ , коэффициент корреляции 𝑟opt,1ℰ между 1-ой
ЭОФ и развитым оптимальным возмущением и доли полной дисперсии 𝜎𝑖/𝑉 ,
приходящиеся на главные ЭОФ, для нескольких крупномасштабных гармоник
с номерами (𝑘𝑥,𝑘𝑧).
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Заключение

Основные результаты работы состоят в следующем:
– Получены новые верхние оценки максимума нормы матричной экспо­

ненты. Показаны преимущества полученных оценок по сравнении с из­
вестными ранее.

– Впервые предложена постановка задачи о поиске оптимального стоха­
стического форсинга в 𝑝-нормах Шэттена при 𝑝 = 1, 2 и ∞ для линей­
ных динамических систем. Разработана и обоснована технология вычис­
ления оптимального форсинга.

– Разработана технология численного анализа немодовой устойчивости
осредненных турбулентных течений, включающая в себя построение ли­
нейной модели развития крупномасштабных организованных структур
и алгоритмы вычисления оптимальных возмущений.

– Выполнен анализ немодовой устойчивости стратифицированного турбу­
лентного течения Куэтта в широком диапазоне параметров. Показано,
что для этого течения существует несколько типов оптимальных воз­
мущений. Получено хорошее согласование пространственной конфигу­
рации и размеров найденных оптимальных возмущений с организован­
ными структурами, наблюдаемыми в результатах прямого численного
моделирования.

– Показано, что тип оптимального возмущения определяется безразмер­
ным параметром равным отношению вертикального размера канала к
масштабу длины Обухова. Исследован энергетический цикл оптималь­
ных возмущений и выявлен вклад физических механизмов в их разви­
тие. Показано, что при устойчивой стратификации диссипация энергии
мала на всем этапе развития оптимальных возмущений.
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