ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Засько Григория Владимировича «Численный анализ немодовой устойчивости турбулентных течений»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Диссертационная работа Засько Григория Владимировича посвящена анализу немодовой устойчивости стационарных решений систем обыкновенных дифференциальных уравнений, возникающих при исследовании организованных структур в турбулентных течениях. Под анализом немодовой устойчивости понимается исследование образования, развития и последствий развития оптимальных возмущений, то есть возмущений, испытывающих наибольший рост на конечных временных интервалах. В диссертации разработана, обоснована и реализована программно-технология численного анализа немодовой устойчивости турбулентных течений, использующая результаты прямого численного моделирования при построении линейной модели эволюции организованных структур и предложены эффективные алгоритмы вычисления оптимальных возмущений. В прикладной части работы были впервые найдены оптимальные возмущения осредненных турбулентных течений при устойчивой стратификации и с их помощью исследованы крупномасштабные структуры, наблюдаемые в таких течениях. Разработанный подход к исследованию крупномасштабных структур в турбулентных течениях на основе оптимальных возмущений является актуальным, так как полученные с его помощью результаты позволяют объяснять механизмы формирования этих структур и оценивать их пространственные масштабы. Кроме того, этот подход является менее затратным, чем прямое численное моделирование.

Первая глава диссертации посвящена задачам матричного анализа, возникающим в рамках разработанной технологии и представляющим самостоятельный интерес. А именно, получены новые верхние оценки максимума нормы матричной экспоненты и показаны преимущества новых оценок по сравнению с известными ранее. Поставлена задача о вычислении оптимального стохастического форсинга для линейных динамических систем и разработаны и обоснованы алгоритмы его вычисления. Во второй и третьей главах описана предлагаемая технология вычисления оптимальных возмущений турбулентных течений и результаты ее применения к турбулентному течению Куэтта.

В ходе работы над диссертацией Г.В. Засько зарекомендовал себя как исследователь, способный как самостоятельно ставить и решать различные задачи, так и работать в коллективе. Продемонстрировал умение обрабатывать большой объем информации, ориентироваться в научной литературе, применять известные результаты и получать новые, в том числе, разрабатывать, строго обосновывать и реализовывать новые алгоритмы.

Г.В. Засько докладывал результаты работ на многих российских и международных конференциях, делал доклады и на научных семинарах. По теме диссертации опубликованы 8 статей в рецензируемых профильных журналах, удовлетворяющих требованиям ВАК, из них 7 статей опубликованы в журналах, индексируемых в международных базах данных Web of Science или Scopus.

Г.В. Засько являлся и является исполнителем в ряде проектов, поддерживаемых Российским научным фондом, и внес существенный вклад в их успешную реализацию.

Диссертационная работа выполнена на высоком уровне. Объем проделанной работы, полнота и аккуратность результатов позволяют заключить, что диссертационная работа

Засько Григория Владимировича «Численный анализ немодовой устойчивости турбулентных течений» удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 1.2.2 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ», а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по этой специальности.

Научный руководитель,
ведущий научный сотрудник ИВМ РАН,
доктор физико-математических наук
01.04.2024

Ю.М. Нечепуренко

Подпись Ю.М. Нечепуренко удостоверено
ученый секретарь ИВМ РАН,
доктор физико-математических наук
01.04.2024

В.П. Шутяев